

CONTRACT Nr.19
privind achiziția de servicii

I PARTEA GENERALĂ
(OBLIGATORIU, nu se modifică)

Obiectul achiziției **Servicii de întreținere a drumurilor publice locale de interes raional pe timp de iarnă pentru anul 2025**

Cod CPV: 90600000-3

“28” februarie 2025

mun.Orhei

(localitatea)

Prestatorul de servicii	Autoritatea contractantă
<u>SRL Burdila Construct</u> (denumirea completă a întreprinderii, asociației, organizației) reprezentată prin <u>admin.Alexei CORNEA</u> (funcția, numele, prenumele) care acționează în baza <u>statut</u>, (statut, regulament, hotărâre .) denumit(a) în continuare <i>Vînzător/Prestator</i> <u>1017606001532</u>, (se indică nr. și data de înregistrare în Registrul de Stat) pe de o parte,	<u>Consiliul raional Orhei</u>, (denumirea completă a întreprinderii, asociației, organizației) reprezentată prin <u>presedinte Vasile ADAȘAN</u>, (funcția, numele, prenumele) care acționează în baza <u>Decizia CR Orhei</u> <u>nr.14/3 din 22.12.2023</u> – (statut, regulament, hotărâre etc.) <u>nr. 52168 din 26.12.2023</u> denumit(a) în continuare <i>Beneficiar</i> pe de altă parte,

ambii (denumiți(te) în continuare Părți), au încheiat prezentul Contract referitor la următoarele:

a. Achiziționarea **Serviciilor de întreținere a drumurilor publice locale pe timp de iarnă pentru anul 2025**

(denumirea bunului/serviciului)

denumite în continuare Servicii, conform procedurii de achiziții publice de tip Licitatie deschisă nr. [ocds-b3wdp1-MD-1737988895986](#) din 27.02.2025,

în baza deciziei grupului de lucru al Beneficiarului din „20” __02__2025.

b. Următoarele documente vor fi considerate părți componente ale Contractului:

- a) Specificația tehnică;
- b) Specificația de preț;
- c) **Devizul local** (Formularele 3,5,7)

c. În cazul unor discrepanțe sau inconsecvențe între documentele componente ale Contractului, documentele vor avea ordinea de prioritate enumerată mai sus.

d. În calitate de contravaloare a plăților care urmează a fi efectuate de Beneficiar, Prestatorul se obligă prin prezentul contract să presteze Beneficiarului Serviciile și să înlăture defectele lor în conformitate cu prevederile Contractului sub toate aspectele.

e. Beneficiarul se obligă prin prezentul contract să plătească Prestatorului, în calitate de contravaloare a prestării serviciilor, prețul Contractului în termenele și modalitatea stabilite de Contract.

1. Obiectul Contractului

1.1. Prestatorul își asumă obligația de a presta Serviciile conform Specificației, care este parte

integrantă a prezentului Contract.

- 1.2. Beneficiarul se obligă, la rândul său, să achite și să recepționeze Serviciile prestate de Prestator.
- 1.3. Calitatea Serviciilor se atestă prin certificatele de calitate indicate în Specificație.
- 1.4. Serviciile prestate în baza contractului vor respecta standardele indicate în Specificație
- 1.5. Termenele de garanție [, *nu necesită*] a Serviciilor sunt indicate în Anexa nr.22, Specificații tehnice.

2. Termeni și condiții de prestare

2.1. Prestarea Serviciilor se efectuează de către Prestator în condițiile capitolului II prezentului contract.

2.2. **Documentația de însoțire a Serviciilor include:**

- a) *factura fiscală*
- b) *procesul verbal de prestare/executare a serviciilor;*
- c) *certificat de igienă și certificat de conformitate a calității sau un raport emis de un centru de testare (laborator) acreditat în modul stabilit privind încercarea materialului.*
- d) *jurnal de activitate pe timp de iarnă (conform pct.8 din capit.II Condiții speciale a contractului).*

2.3. Originalele documentelor prevăzute în punctul 2.2 se vor prezenta Beneficiarului cel târziu la momentul livrării bunurilor la destinația fi prestării serviciilor. Prestarea serviciilor se consideră încheiată în momentul în care sunt prezentate documentele de mai sus.

3. Prețul și condiții de plată

3.1. Prețul Serviciilor prestate conform prezentului Contract este stabilit în lei moldovenești, fiind indicat în Specificația prezentului Contract.

3.2. Suma totală a prezentului Contract, inclusiv TVA, se stabilește în lei moldovenești și constituie: **824 778,74 (opt sute douăzeci și patru mii șapte sute șaptezeci și opt, 74 bani) lei, MD.**

(suma cu cifre și litere)

3.3. Achitarea plăților pentru Serviciile prestate va efectua în lei moldovenești.

3.4. Metoda și condițiile de plată de către Beneficiar vor fi:

achitarea va fi efectuată în baza facturilor fiscale și prozelor verbale de executare a serviciilor semnate de părți

3.5. Plățile se vor efectua prin transfer bancar pe contul de decontare al Prestatorului indicat în prezentul Contract.

4. Condiții de predare-primire

4.1. Serviciile se consideră predate de către Prestator și recepționate de către Beneficiar dacă:

- a) cantitatea Serviciilor corespunde informației indicate în Specificații și documentele de însoțire conform punctului 2.2 al prezentului Contract;
- b) calitatea Serviciilor corespunde informației indicate în Specificație;

4.2. Prestatorul este obligat să prezinte Beneficiarului un exemplar original al facturii fiscale odată cu prestarea Serviciilor, pentru efectuarea plății. Pentru nerespectarea de către Prestator a prezentei clauze, Beneficiarul își rezervă dreptul de a majora termenul de achitare prevăzut în punctul 3.4 corespunzător numărului de zile de întârziere și de a fi exonerat de achitarea penalității stabilite în punctul 10.3.

5. Standarde

5.1. Serviciile prestate în baza contractului vor respecta standardele prezentate de către furnizor în propunerea sa tehnică.

5.2. Când nu este menționat nici un standard sau reglementare aplicabilă se vor respecta standardele sau alte reglementări autorizate în țara de origine a Serviciilor.

6. Obligațiile părților

6.1. În baza prezentului Contract, Prestatorul se obligă:

- a) să presteze Serviciile în condițiile prevăzute de prezentul Contract;

- b) să anunțe Beneficiarul după semnarea prezentului Contract, în decurs de 5 zile calendaristice, prin telefon/fax sau mijloace electronice, despre disponibilitatea prestării Serviciilor;
- c) să asigure condițiile corespunzătoare pentru recepționarea Serviciilor de către Beneficiar [*destinatar, după caz*], în termenele stabilite, în corespundere cu cerințele prezentului Contract;
- d) să asigure integritatea și calitatea Serviciilor pe toată perioada de până la recepționarea lor de către Beneficiar [*destinatar, după caz*].

6.2. În baza prezentului Contract, Beneficiarul se obligă:

- a) să întreprindă toate măsurile necesare pentru asigurarea recepționării în termenul stabilit a Serviciilor prestate în corespundere cu cerințele prezentului Contract;
- b) să asigure achitarea Serviciilor prestate, respectând modalitățile și termenele indicate în prezentul Contract.

7. Circumstanțe care justifică neexecutarea contractului

7.1. Părțile sunt exonerate de răspundere pentru neîndeplinirea parțială sau integrală a obligațiilor conform prezentului Contract, dacă aceasta este cauzată de producerea unor cazuri de circumstanțe care justifică neexecutarea contractului (războaie, calamități naturale: incendii, inundații, cutremure de pământ, precum și alte circumstanțe care nu depind de voința Părților).

7.2. Partea care invocă clauza circumstanțelor care justifică neexecutarea contractului este obligată să informeze imediat (dar nu mai târziu de 10 zile) cealaltă Parte despre survenirea circumstanțelor care justifică neexecutarea contractului.

7.3. Survenirea circumstanțelor care justifică neexecutarea contractului, momentul declanșării și termenul de acțiune trebuie să fie confirmate printr-un aviz de atestare, eliberat în mod corespunzător de către organul competent din țara Părții care invocă asemenea circumstanțe.

7.4. În cazul în care în circumstanțele care justifică neexecutarea contractului, acesta se modifică prin acordul adițional, inclusiv modificarea termenilor de executare, în cazul unei executări ulterioare a contractului. Când se execută pct. 7.1 și pct. 7.3, părțile modifică contractul prin acord - adițional, privind neîndeplinirea parțială sau integrală a obligațiilor, inclusiv modificarea termenilor în cazul suspendării și executării ulterioare a contractului.

8. Rezoluțiunea

8.1. Rezoluțiunea Contractului se poate realiza cu acordul comun al Părților.

8.2. Contractul poate fi rezolvit în mod unilateral de către:

- a) Beneficiar în caz de refuz al Prestatorului de a presta Serviciile prevăzute în prezentul Contract;
- b) Beneficiar în caz de nerespectare de către Prestator a termenelor de prestare stabilite;
- c) Prestator în caz de nerespectare de către Beneficiar a termenelor de plată a Serviciilor;
- d) Prestator sau Beneficiar în caz de nesatisfacere de către una dintre Părți a pretențiilor înaintate conform prezentului Contract.

8.3. Beneficiarul are dreptul de a rezolvi unilateral contractul în perioada de valabilitate a acestuia în una dintre următoarele situații:

- a) contractantul se afla, la momentul atribuirii lui, în una dintre situațiile care ar fi determinat excluderea sa din procedura de atribuire potrivit art. 19 al Legii nr. 131/2015 privind achizițiile publice;
- b) contractul a făcut obiectul unei modificări substanțiale care necesită o nouă procedură de achiziție publică în conformitate cu art. 76 al Legii nr. 131/2015 privind achizițiile publice;
- c) contractul nu ar fi trebuit să fie atribuit contractantului respectiv, având în vedere o încălcare gravă a obligațiilor ce rezultă din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice și/sau tratatele internaționale la care Republica Moldova este parte, care a fost constatată printr-o decizie a unei instanțe judecătorești naționale sau, după caz, internaționale.

8.4. Partea inițitoare a rezoluțiunii Contractului este obligată să comunice în termen de 5 zile lucrătoare celeilalte Părți despre intențiile ei printr-o scrisoare motivată.

8.5. Partea înștiințată este obligată să răspundă în decurs de 5 zile lucrătoare de la primirea notificării. În cazul în care litigiul nu este soluționat în termenele stabilite, partea inițitoare va iniția rezoluțiunea.

9. Reclamații

9.1. Reclamațiile privind cantitatea Serviciilor prestate sunt înaintate Prestatorului la momentul recepționării lor, fiind confirmate printr-un act întocmit în comun cu reprezentantul Prestatorului.

9.2. Pretențiile privind calitatea serviciilor prestate sunt înaintate Prestatorului în termen de 5 zile de la depistarea deficiențelor de calitate și trebuie confirmate printr-un certificat eliberat de o organizație independentă neutră și autorizată în acest sens.

9.3. Prestatorul este obligat să examineze pretențiile înaintate în termen de 5 zile de la data primirii acestora și să comunice Beneficiarului despre decizia luată.

9.4. În caz de recunoaștere a pretențiilor, Prestatorul este obligat, în termen de 5 zile, să presteze suplimentar Beneficiarului cantitatea neprestată de servicii, iar în caz de constatare a calității necorespunzătoare – să le substituie sau să le corecteze în conformitate cu cerințele Contractului.

9.5. Prestatorul poartă răspundere pentru calitatea Serviciilor în limitele stabilite, inclusiv pentru viciile ascunse.

9.6. În cazul devierii de la calitatea confirmată prin certificatul de calitate întocmit de organizația independentă neutră sau autorizată în acest sens, cheltuielile pentru staționare sau întârziere sunt suportate de partea vinovată

10. Sancțiuni

10.1. Forma de garanție de bună executare a contractului agreată de Beneficiar este în cuantum de 10 % din valoarea contractului.

10.2. Pentru refuzul de a presta Serviciile prevăzute în prezentul Contract, se va reține garanția de bună executare a contractului, în cazul în care ea a fost constituită în conformitate cu prevederile punctului 10.1., în caz contrar Prestatorul suportă o penalitate în valoare de 10__% din suma totală a contractului.

10.3. Pentru prestarea cu întârziere a Serviciilor, Prestatorul poartă plata despăgubirei în valoare de _0,1__% din suma Serviciilor neprestate, pentru fiecare zi de întârziere, dar nu mai mult de _10__ % [*indicați procentajul*] din suma totală a prezentului Contract. În cazul în care întârzierea depășește 1 zile, Prestatorul prezintă Beneficiarului o explicație în formă scrisă. Dacă Beneficiarul acceptă, Prestatorul prelungește termenul de valabilitate a garanției de bună executare, în caz contrar se consideră ca fiind refuz de a presta Serviciile prevăzute în prezentul Contract și Furnizorului/Prestatorului i se va reține garanția de bună executare a Contractului, în cazul în care a fost constituită în conformitate cu prevederile pct.10.1.

10.4. Pentru achitarea cu întârziere, Beneficiarul poartă plata despăgubirei în valoare de 0,1% din suma Serviciilor neachitate, pentru fiecare zi de întârziere, dar nu mai mult de 1% din suma totală a prezentului contract.

10.5. Prima zi lucrătoare ulterioară datei ce constituie termenul limită de prestare, precum și, termenul limită de achitare se consideră zi lucrătoare de întârziere.

10.6. Suma penalității calculate Prestatorului conform prezentului Contract poate fi dedusă (reținută) de către Beneficiar din suma plății pentru Serviciile prestate.

11. Drepturi de proprietate intelectuală

11.1. Prestatorul are obligația să despăgubească achizitorul împotriva oricărui:

- a) reclamații și acțiuni în justiție, ce rezultă din încălcarea unor drepturi de proprietate intelectuală (brevete, nume, mărci înregistrate etc.), legate de echipamentele, materialele, instalațiile sau utilajele folosite pentru sau în legătură cu produsele achiziționate, și
- b) daune-interese, costuri, taxe și cheltuieli de orice natură, aferente, cu excepția situației în care o astfel de încălcare rezultă din respectarea Caietului de sarcini întocmit de către achizitor.

12. Dispoziții finale

12.1. Litigiile ce ar putea rezulta din prezentul Contract vor fi soluționate de către Părți pe cale amiabilă. În caz contrar, ele vor fi transmise spre examinare în instanța de judecată competentă conform legislației Republicii Moldova.

12.2. Părțile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, să convină asupra modificării

clauzelor contractului, prin acord adițional, numai în cazul apariției unor circumstanțe care lezează interesele comerciale legitime ale acestora și care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului. Modificările și completările la prezentul Contract sînt valabile numai în cazul în care au fost perfectate în scris și au fost semnate de ambele Părți.

12.3. Nici una dintre Părți nu are dreptul să transmită obligațiile și drepturile sale stipulate în prezentul Contract unor terțe persoane fără acordul în scris al celeilalte părți.

12.4. Prezentul Contract în cazul în care este semnat electronic, de către ambele părți, acesta este remis în mod automat prin mijloacele electronice, dar în cazul când contractul este semnat olografic se întocmește în două exemplare în limba română, câte un exemplar pentru Prestator, Beneficiar.

12.5. Prezentul Contract se consideră încheiat la data semnării și intră în vigoare la data înregistrării la una din trezoreriile regionale ale Ministerului Finanțelor, în cazul în care sursele financiare se alocă din bugetul de stat/bugetul local, sau la data semnării sau la o altă dată ulterioară indicată în acest contract în cazul în care gestionarea surselor financiare nu se efectuează prin intermediul sistemului trezorerial.

12.6. Prezentul contract este valabil până la **31.12.2025**.

12.7. Prezentul Contract reprezintă acordul de voință al părților și se consideră semnat la data aplicării ultimei semnături de către una din părți.

12.8. Pentru confirmarea celor menționate mai sus, Părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova.

II. CONDIȚIILE SPECIALE A CONTRACTULUI

1. Prevenirea înzăpezirii drumurilor se realizează prin patrularea cu utilaje specifice. Această acțiune se desfășoară în timpul ninsorilor liniștite sau când viscoalele sunt moderate (*viteza vântului este sub 30 km/oră*), iar zăpada spulberată nu poate imobiliza utilajele specifice pe drum.

În această situație unitățile de deszăpezire adiacente vor fi anunțate de specialistul din cadrul Direcției Dezvoltare Teritorială, desemnat de către Președintele raionului, pentru a lua măsuri de închidere a circulației în zone de viscol. Măsura se va lua cu sprijinul organelor de poliție și se aduce la cunoștința publică cu recomandarea de a nu se angaja în cursă spre zonele respective.

2. Utilajele specifice din cadrul formației vor lucra decalat în profil transversal pentru a cuprinde cel puțin o bandă de circulație.

În zonele cu viscole frecvente nu se admite menținerea cordoanelor de zăpadă pe platforma drumului, degajându-se mai întâi partea corespunzătoare direcției vântului dominant.

Autovehiculele cu lamă vor fi dotate după caz cu GPS și telefon sau stație emisie-recepție, pentru a informa operativ asupra condițiilor de circulație pe drumuri.

3. În cazul în care viteza vântului în timpul viscolului depășește 30 km/h, iar zăpada spulberată se depune în urma utilajelor de deszăpezire făcând inefficientă activitatea acestora, va înceta acțiunea de patrulare sau deszăpezire până la încetarea viscolului.
4. Combaterea poleiului și înzăpezirii se face utilizând materiale antiderapante, Amestecurile trebuie să fie omogene, iar răspândirea lor cât mai uniformă pe suprafața părții carosabile în doze cuprinse între 100-300 g/m² (cantități mai mari în zone critice, cum ar fi: intersecții, declivități mari, curbe cu raze mici, etc.)
5. Utilizarea sării este eficientă numai pentru temperaturi la suprafața carosabilului mai mari de -7 °C. **Sarea pură se va utiliza numai pe îmbrăcăminte bine etanșezată doar cu avizul administratorului drumului public respectiv.**
6. Pe timp de iarnă este permisă răspândirea manuală de materiale antiderapante, numai pe suprafețe foarte mici, acolo unde nu au acces utilajele prevăzute cu răspânditor de material antiderapant (pe poduri, pasaje, podețe, diguri etc.) cu respectare regulilor de securitate în muncă.
7. Utilajele utilizate pentru combaterea poleiului și înzăpezirii vor fi dotate cu semnale speciale luminoase de avertizare cu lumină galbenă, montate astfel încât să fie vizibile din toate direcțiile. Acestea vor funcționa numai în timpul acțiunii sau al deplasării spre locul de acțiune. Punctele extreme ale gabaritului acestor utilaje specifice se vor marca cu stegulețe galbene sau lumini de gabarit.

8. Evidența activității privind combaterea poleiului și deszăpezirea drumurilor publice din administrare pe timp de iarnă, pe fiecare bază de deszăpezire și punct de sprijin, se va ține în registre numerotate și ștampilate, conform Jurnalului de activitate pe timp de iarnă.

Jurnal de activitate pe timp de iarnă

Data	Denumirea drumului public	Lungimea sectorului	Utilaje antrenate la :						Material antiderapant utilizat (tone)	Muncitori rutieri antrenați (persoane)
			Deszăpezire		Răspîndirea MAD		Încărcare MAD			
			Denum. utilaj	nr. (unit.)	Denu m. utilaj	nr. (unit.)	Denum . utilaj	nr. (uni t.)		
Total										

Timul de intervenție în funcție de nivelul de intervenție a drumului nu trebuie să depășească cel prezentat în tabel

TABEL

Nr. crt.	Nivel de intervenție	Caracteristicile generale ale fiecărui nivel de intervenție	Interval de timp maxim admis intervențiilor pe drumuri publice				
			deszăpezirea drumului pe minimum o bandă de circulație pe sens	deszăpezire a drumului pe toată partea carosabilă	curățarea zăpezii de pe platforma drumului (asigurarea circulației pe toată partea carosabilă)	răspândirea amestec cu materiale antiderapante	
						răspândirea preventivă de materiale antiderapante	răspândirea preventivă de materiale antiderapante
	N.I.3	- asigurarea unei informări permanente - se pot folosi și utilaje repartizate nivelurilor 1 și 2 - prevenirea înzăpezirii drumurilor se realizează prin patrularea cu utilaje. Această acțiune se desfășoară permanent în timpul ninsorilor, precum și al viscolelor slabe (viteza vântului mai mică de 30 km/h) cu utilajele prevăzute pentru această activitate.	16 ore	48 de ore	96 de ore	maximum 7 ore de la semnalarea fenomenului	maximum 7 ore de la semnalarea fenomenului

Pentru desfășurarea operativă a acțiunilor de intervenție pe timpul iernii în vederea cunoașterii exacte a

situației reale de pe teren este necesară efectuarea reviziilor (dimineața între 3-00 și 7-00 și după-amiaza între orele 15-00 și 19-00 și ori de câte ori se consideră necesar).

RECHIZITELE JURIDICE, POȘTALE ȘI DE PLĂȚI ALE PĂRȚILOR

Prestatorul de servicii

SRL Burdila Construct

Adresa poștală:rl.Orhei, s.Bolohan

Telefon: 060668000

Cont de decontare:

IBAN: MD79EN000000222409970897

Banca: BC "Energbank" SA filiala Orhei

Adresa poștală a băncii:mun.Orhei, str.V.Mahu

Cod: ENEGMD22897

Cod fiscal:1017606001532; TVA: 7401223

Beneficiarul

Consiliul raional Orhei

Adresa poștală: or.Orhei, str.M.Eminescu,2

Telefon:0235/22058,32997

Cont de decontare:

IBAN: MD44TRPDAC222500A16230AB

Banca: Trezoreria Regională Centru Orhei

Adresa poștală a băncii:mun.Chișinău

Cod: TREZMD2X

Cod fiscal: 1007601005523

SEMNĂTURILE PĂRȚILOR

Prestatorul de servicii

SRL Burdila Construct

Administrator

Alexei Cornea

Beneficiarul

Consiliul raional Orhei

Președinte

Vasile Adașan

Contabil șef

Olga Muntean

Sef Serviciul Juridic

Mihail Bătrîncea

Anexa nr. 1
la contractul nr.19
din „28”02 2025

SPECIFICAȚII TEHNICE

Denumirea bunurilor/serviciilor	Denumire a modelului bunului/serviciului	Țara de origine	Produsătorul	Specificarea tehnică deplină solicitată de către autoritatea contractantă	Specificarea tehnică deplină propusă de către ofertant	Standarde de referință
1	2	3	4	5	6	7
Servicii de întreținere a drumurilor publice locale pe timp de iarnă pentru anul 2025				Conform listei cu cantitățile de lucrări conform Devizul local (Formularele 3,5,7)	Conform listei cu cantitățile de lucrări conform Devizul local (Formularele 3,5,7)	
Total lot 1						
TOTAL						

SEMNĂTURILE PĂRȚILOR

Prestatorul de servicii
SRL Burdila Construct

Beneficiarul
Consiliul raional Orhei

Președinte

Vasile Adașan

Administrator

Alexei Cornea

Contabil șef

Olga Muntean

Sef Serviciul Juridic

Mihail Bătrîncea

Anexa nr. 2
la contractul nr. 19
din „28”02 2025

SPECIFICAȚII DE PREȚ

Cod CPV	Denumirea serviciilor	Unitate de măsură	Cantitatea	Preț unitar (fără TVA)	Preț unitar (cu TVA)	Suma fără TVA	Suma cu TVA	Termenul de livrare /presta re	Clasific ație bugetar ă (IB AN)	Disco unt %
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
90600000-3	Servicii de întreținere a drumurilor publice locale pe timp de iarnă pentru anul 2025	buc	1 serv	687315,62	824778,74	687315,62	824778,74	31.12. 2025	MD44TRPDAC222500A16230AB	Nu se aplic ă
	TOTAL	x	x	687315,62	824778,74	687315,62	824778,74	x	x	x

SEMNĂTURILE PĂRȚILOR

Prestatorul de servicii
SRL Burdila Construct

Beneficiarul
Consiliul raional Orhei

Administrator
Alexei Cornea

Președinte
Contabil șef
Sef Serviciul Juridic

Vasile Adașan
Olga Muntean
Mihail Bătrîncea

**Servicii de intretinere a
drumurilor publice locale pe
timp de iarna pentru anul 2025**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ OFERTA

Valoarea de deviz 824 778,74 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Intretinerea drumurilor pe timp de iarna				
1	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder la necesitate, instiintarea si la cererea beneficiarului	m2	240 000,000	0,53 0,06	127 389,60 14 757,60
2	RpDB40A	Informari operative privind starea drumurilor publice pe timp de iarna/ administrarea si patrularea drumurilor publice locale pe timp de noapte	ora	80,000	537,79 108,79	43 023,20 8 703,20
3	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm - de 10 ori la instiintarea beneficiarului	1 km	2 300,000	71,48 0,00	164 399,40 0,00
4	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere - la instiintarea beneficiarului	1 km	230,000	310,46 0,00	71 405,80 0,00
5	DI54A	Deplasarea autogrederului de le locul parcarii la locul de lucru si	1 km	230,000	55,59 0,00	12 786,62

[illegible]

1	2	3	4	5	6	7
Incluziv salariu						44 660,66
	Cheltuieli directe	lei				637 142,33
	Asigurarea sociala si medicala	24,00 %				10 718,56
	Cheltuieli directe	100,00 +				647 860,89
	Cheltuieli de regie	3,00 %				19 435,83
	Total	100,00 +				667 296,72
	Beneficiu	3,00 %				20 018,90
	Total	100,00 +				687 315,62
	TVA	20,00 %				137 463,12

Total deviz: **824 778,74**

Incluziv salariu **44 660,66**

Intocmit()

(funcția, semnătura)

Verificat()

(funcția, semnătura)

Investitor

Obiect

**Servicii de intretinere a drumurilor publice locale pe
timp de iarna pentru anul 2025****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №****(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Intretinerea drumurilor pe timp de iarna				
1	RpDA07 A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder la necesitate, instiintarea si la cererea beneficiarului	m2			0,53 0,06
	9310060 019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,00065	94,60	0,06
	2952220 003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00065	722,00	0,47
2	RpDB40 A	Informari operative privind starea drumurilor publice pe timp de iarna/ administrarea si patrularea drumurilor publice locale pe timp de noapte	ora			537,79 108,79
	7124030 010900	Drumar	h-om	1,1500	94,60	108,79
	3410520 001400	Auto de teren	h-ut	1,1000	390,00	429,00
3	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm - de 10 ori la instiintarea beneficiarului	1 km			71,48 0,00
	2952220 003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	722,00	71,48
4	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de	1 km			310,46

1	2	3	4	5	6	7
		pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere - la instiintarea beneficiarului				0,00
	2952220 003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,4300	722,00	310,46
5	DI54A	Deplasarea autogrederului de le locul parcarii la locul de lucru si inapoi/ de 10 ori la instiintarea beneficiarului	1 km			55,59 0,00
	2952220 003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0770	722,00	55,59
6	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 100 г/м2)- la necesitatea si cererea beneficiarului proportie sare/nisip 10/90%	1000 m2			49,25 0,00
	2811237 321801	Material antiderapant	t	0,1000	450,00	45,00
	6141120 000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0100	425,00	4,25
7	TsC35A2	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 1,0-2,5 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	100 m3			510,00 0,00
	2952270 007405	Incarcator frontal pe senile 1 - 2,5 m.c	h-ut	2,0400	250,00	510,00
8	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t			146,25 0,00
	3410540 000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,3750	390,00	146,25
9	DI87A	Descarcare materialelor in gramezi cu masina CDM-130;	t			23,80

1	2	3	4	5	6	7
		CDM-131- la necesitatea la cererea beneficiarului				0,00
	2952500 0050001	Masina CDM-130;CDM-131	h-ut	0,0560	425,00	23,80
10	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente - la necesitatea, la cererea beneficiarului	m3			54,87 54,87
	9310060 019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	94,60	54,87
11	DI62A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi	1000 m2			189,21 54,21
	9310060 019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5730	94,60	54,21
	1111000 100018	Antiderapant	m3	0,3000	450,00	135,00

APROBAT:

L.S.

L.S.

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

()

()

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Servicii de intretinere a
drumurilor publice locale pe
timp de iarna pentru anul 2025

WinCmeta2000
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

DEVIZ OFERTA

Valoarea de deviz 824 778,74 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7124030010900	Drumar	h-om	92,000	94,60	8 703,20
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	224,100	94,60	21 199,86
3.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	156,000	94,60	14 757,60
		Total manopera				44 660,66

Materiale:

1.	1111000100018	Antiderapant	m3	90,000	450,00	40 500,00
2.	2811237321801	Material antiderapant	t	276,000	450,00	124 200,00
		Total materiale de construcții				164 700,00

Utilaje de construcții:

1.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	500,310	722,00	361 223,82
2.	2952270007405	Incarcator frontal pe senile 1 - 2,5 m.c	h-ut	2,448	250,00	612,00
3.	29525000050001	Masina CDM-130;CDM-131	h-ut	6,552	425,00	2 784,60
4.	3410520001400	Auto de teren	h-ut	88,000	390,00	34 320,00
5.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	43,875	390,00	17 111,25
6.	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	27,600	425,00	11 730,00
		Total utilaje de construcții				427 781,67

Total:

Cheltuieli directe	lei	637 142,33
Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	10 718,56
Cheltuieli directe	100,00 +	647 860,89
Cheltuieli de regie	3,00 %	19 435,83
Total	100,00 +	667 296,72

Beneficiu	3,00 %	20 018,9 0
Total	100,00 +	687 315, 62
TVA	20,00 %	137 463, 12

Total deviz: **824 778,74**

Intocmit _____()

Verificat _____()